Indicação Nº 2020/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Realização
anual da Mostra Municipal de Curtas-
metragens

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Realização anual da Mostra Municipal de Curtas-metragens

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A realização de uma Mostra Municipal de Curtas-metragens representa
uma importante iniciativa cultural que pode revelar e incentivar talentos locais
nas áreas de roteiro, direção, atuação, produção e demais aspectos do
audiovisual. Itapevi possui uma juventude criativa e engajada, que muitas vezes
carece de espaços e oportunidades para expressar sua arte e desenvolver suas
habilidades.

A mostra pode ocorrer anualmente, com inscrições abertas a produtores,
estudantes e artistas independentes do município, promovendo a diversidade de
temas, estilos e narrativas, além de estimular o pensamento crítico e o diálogo
social por meio da arte.

Além disso, o evento poderá integrar o calendário oficial do município,
fortalecer o setor cultural local, atrair público de outras regiões e fomentar o
turismo cultural, contribuindo também para o desenvolvimento econômico da
cidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta indicação, na certeza de que será recebida com a devida
atenção pelo Poder Executivo Municipal. In

di
ca

çã
o

N
º

20
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
79

2/
20

25
 -

 2
2/

04
/2

02
5

11
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
16

0-
41

6Y
-B

7H
7-

71
4H

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

79
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:3
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

16
0-

41
6Y

-B
7H

7-
71

4H

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G160416YB7H7714H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G160-416Y-B7H7-714H

In
di

ca
çã

o
N

º
20

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

79
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:3
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

16
0-

41
6Y

-B
7H

7-
71

4H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G160416YB7H7714H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G160416YB7H7714H
		2025-04-22T11:31:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura